



• CASA CENTRAL: Gral. Díaz Esq. 15 de Agosto - Tel.: 452 100
 • SUC. CONCEPCION: Tel. 031.43406/8
 • AGENCIA HORQUETA Tel.: 032 222 866
 • SUC. C. DEL ESTE: Tel.: (061) 500 864
 • SUC. QUINTA: Tel.: 371 156
 • SUC. ENCARNACION: Tel.: (071) 203 712
 • SUC. TERMINAL: Tel.: 554 392
 • SUC. SAN LORENZO: Tel.: 584 337

• SUC. LUQUE: Tel.: 642 621
 • SUC. VILLA MORRA: Tel.: 605 969
 • SUC. CDE. (Km. 7): Tel. 061-573 338
 • SUC. P.J.C.: Tel. 0336 273152
 • SUC. SAN ESTANISLAO: Tel.: (0343) 420888 / 420322 / 420532
 • SUC. EUSEBIO AYALA: Tel.: 205 362
 • AGENCIA EUSEBIO AYALA: Km 4 Tel.: 522 666 - 522 625

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2011

ACTIVO	Guaranies	PASIVO	Guaranies
DISPONIBLE	46.436.787.939	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	29.895.505.061
VALORES PUBLICOS	0	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	189.876.192.858
CREDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO	687.239.871	OBLIGACIONES DIVERSAS	2.355.828.668
CREDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO	195.179.200.087	PROVISIONES Y PREVISIONES	1.160.760.912
CREDITOS DIVERSOS	5.498.459.923	TOTAL DE PASIVO	223.288.287.499
CREDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACION FINANCIERA	4.487.656.022	PATRIMONIO	
INVERSIONES	1.335.599.125	CAPITAL INTEGRADO	16.000.000.000
BIENES DE USO	9.512.186.996	APORTES NO CAPITALIZADOS	0
CARGOS DIFERIDOS	1.728.467.536	AJUSTES AL PATRIMONIO	6.575.227.146
		RESERVAS	11.613.492.854
		RESULTADOS ACUMULADOS	5.672.556.172
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	1.716.033.828
		TOTAL DE PATRIMONIO	41.577.310.000
TOTAL DE ACTIVO	264.865.597.499	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO	264.865.597.499

CUENTAS DE CONTINGENCIAS	17.855.016.192
CUENTAS DE ORDEN	297.462.901.699

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2011

PERDIDAS	Guaranies	GANANCIAS	Guaranies
PERDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO	686.660.556	GANACIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. FINANCIERO	66.831.555
PERDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANCIERO	2.056.991.770	GANACIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. NO FINANCIERO	10.184.244.447
PERDIDAS POR VALUACION	9.260.813.522	GANACIAS P/CRED.VENCID. P/ INTERM. FINANC.	111.468.821
PERDIDAS POR INCOBRABILIDAD	4.061.037.135	GANANCIAS POR VALUACION	9.374.637.508
PERDIDAS POR SERVICIOS	379.190.119	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACION DE VALORES PUBLICOS	0
OTRAS PERDIDAS OPERATIVAS	6.887.775.784	DESAFECTACION DE PREVISIONES	2.358.089.069
AJUSTES DE RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES	0	GANANCIAS POR SERVICIOS	736.847.458
RESULTADOS DEL EJERCICIO	1.716.033.828	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	2.216.383.856
		AJUSTES DE RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES	0
TOTAL DE PERDIDAS	25.048.502.714	TOTAL DE GANANCIAS	25.048.502.714

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1- CLASIFICACION DE CARTERA AL 31/03/2011 en miles de Guaranies

La cartera de creditos ha sido valuada de acuerdo con lo dispuesto por el Directorio del Banco Central del Paraguay en la Res. N° 1, Acta N° 60 de fecha 28/Sep/2007.

	Categorías de Clasificación						Total Cartera de Préstamos
	1	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	215.921.419	2.762.736	1.346.308	1.051.833	1.262.913	7.120.537	229.465.746
Garantias computables p/previsiones:Cob.s/riesgos (**)	4.257.018	0	27.583	133.227	0	1.068.405	5.486.233
Riesgos netos afecto a provisiones	213.015.327	2.762.736	1.315.278	887.126	1.262.913	5.490.863	224.734.243
Previsiones minimas exigidas							9.198.592
Previsiones existentes en EECC							9.198.592
Superavit de provisiones							0
Previsiones Genericas							2.125.036

(*) Incluyen las deudas efectivas(capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes.

(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2- EVOLUCION DEL PATRIMONIO AL 31/03/2011 (en G.)

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/10	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 31/03/11
		AUMENTO	DISMINUCION	
Capital Integrado	16.000.000.000	0	0	16.000.000.000
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0
Ajustes al Patrimonio	6.328.207.512	247.019.634	0	6.575.227.146
Reservas	9.996.327.924	1.617.164.930	0	11.613.492.854
Resultados Acumulados	0	7.171.989.266	1.499.433.094	5.672.556.172
Resultados del Ejercicio	7.171.989.266	1.716.033.828	7.171.989.266	1.716.033.828
TOTAL Patrimonio Neto	39.496.524.702	10.752.207.658	8.671.422.360	41.577.310.000

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

	AL 31/12/2010	AL 31/03/2011	AL 31/12/2011
Resultado del ejercicio antes del Impuesto Patrimonio neto	19,26%	4,30%	17,20%

Fecha de calificación: 23/03/2011

Calificadora: Solventa S.A. Calificadora de Riesgos

Dirección: Herrera 195 esq. Yegros, Edificio InterExpress, Oficina 803. Tel. (+595 21) 449 240

Correo electrónico: info@solventa.com.py . Sitio en internet: www.solventa.com.py

Entidad	Calificación Local
Solar S.A. de Ahorro y Préstamo para la Vivienda	BBB py / Estable

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"
 Mayor información sobre esta calificación en:
 www.solar.com.py
 www.solventa.com.py

Lic. José Félix Estigarribia
 Gerente Financiero - Contador General
 R.U.C. 920.120.3
 Pat. Prof. 010-0036738 Cat. "A"

Lic. Claudio Pereira
 Gerente General

Jorge Goldenberg
 Síndico

Ing. Felipe Burro Gustale
 Presidente